Bu doğrultuda yazılan ilk eser ve yapılan ilk rubaî tercümeleri, kendisi de İran asıllı bir şair olan Muallim Feyzî Efendi'ye aittir. Muallim Feyzî'nin *Hayyam* isimli bu eseri, sevip saydığı Muallim Naci'nin teşviki ile önce 1302/1885 yılında *Tercümân-ı Hakikat* gazetesinde tefrika olarak neşredilir ve ardından 1303/1886 yılında 118 sayfalık bir kitap olarak basılır.

Muallim Feyzî'nin eserinin girişinde söylediği sözler, Osmanlı edebiyatçısının ve aydınının Hayyam'ı yeniden hatırlayışının ve farkına varışının, yine Batılılar

12 Burada Mehmet Âkif'in, Hayyam'ın bu şekilde popüler olması hususundaki bir yorumunu hatırlamak yerinde olur:

*Muntehab Rubâiyyât-ı Hayyam Tercümelere*, Müstecâbîzâde'nin Kânûn-ı evvel 1317/(1901)-Kânûn-ı evvel 1320/(1904) tarihleri arasında sürgün olarak bulunduğu Midilli adasında 1904 (hicri 1321) yılında hazırlanmıştır. Eser Hayyam'ın 177 rubâisinin nesren tercümesi, yer yer şerhleri ve birçok rubâinin hemen altında Türk şairlerinin benzer şiirlerinin de aktarılmasıyla oluşmuştur. Müstecâbîzâde, çalışmasının başındaki "Mukaddime"de Ömer Hayyamın hayatını anlatmıştır.

[Muallim Feyzî Efendi’nin bu eseri, yukarıda da belirttiğimiz gibi, önce *Tercümân-ı Hakikat* gazetesinde tefrika edilmiş, sonra kitaplaştırılmıştır. Eser, *Tercümân-ı Hakikat*’in şu sayılarında neşrolunur:

“Hayyam’ın Terceme-i Hâli”, *Tercümân-ı Hakikat*, nr. 2076, 14 Şaban 1302/ 17 Mayıs 1301/29 Mayıs 1885, s. 3; nr. 2107, 21 Ramazan 1302/22 Haziran 1301/4 Temmuz 1885, s.3; nr. 2117, 8 Şevval 1302/8 Temmuz 1301/20 Temmuz 1885, s. 3; nr. 2125, 17 Şevval 1302/17 Temmuz 1301/29 Temmuz 1885, s. 3; nr. 2135, 29 Şevval 1302/29 Temmuz 1301/10 Ağustos 1885, s.3; nr.

Eserin bu baskısının sonunda da Hüseyin Dâniş'in birinci baskıdaki takrîzi yer almaktadır (s. 451-453).

*Rubâiyyât-ı Hayyam ve Türkçe'ye Tercüme*'nin bu baskısında, birincisinde olmayan 22 adet resim de sayfalar arasına serpiştirilmiştir.]

**3- Hüseyin Dâniş-Rıza Tevfik, *Rubâiyyât-ı Ömer Hayyam, İstanbul 1340/1922, 1. bs., (Evkâf Matb.), 368 s.***

[Kitabın ilk sayfasında İngilizce olarak şu ithaf yer almakta: "This volume is dedicated to Professor Edward G. Browne, M.A., M.B., F.B.A., F.R.C.P. Sir Thomas Adams' Professor of Arabic and Fellow of Pembroke College in the University of Cambridge, with the author's respect, admiration and attachment."

Hüseyin Rif'at'ın rubâî tercümelerinin bu baskısında ise 162 rubâinin manzum tercümesi ile rubâilerdeki temlerle alâkalı 79 adet resim mevcuttur.]

**6- Hüseyin Daniş, *Rubâiyyât-ı Ömer Hayyam, 1346/1927, (İkbal Ktp.), 320+8 s.***

[Rıza Tevfik'le birlikte hazırladıkları ve 1922'de basılan birinci baskıda olduğu gibi *Rubâiyyât-ı Ömer Hayyam*'ın bu kendi adına hazırladığı baskısında da Hüseyin Daniş bir mukaddime ile başlıyor ve bu mukaddimede Avrupa'nın Hayyam'dan haberdar oluşu, bu konuda